
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 103 DEL 03/11/2022 

Oggetto :

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI "INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE POSA O 
SOSTITUZIONE DI BARRIERE STRADALI, IN TRATTI DI 
STRADE COMUNALI." CUP: F85F22002090005 - CIG: 
9345506B83 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 09.04.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario e il Documento unico di programmazione (DUP) 
2022/2024;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 35 in data 27.04.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) la geom. Giovanna Pelloli, già nominata 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 26 del 
04.06.2022, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 
al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 01052.02 (capitolo 
di P.E.G. 3499) del bilancio di previsione 2022/2024 per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024”;

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 
2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni 
di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite 
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di 
euro per l’anno 2023;

CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone:
 che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 

gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni 
con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura 
di 10.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 
10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno; ai comuni 
con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 
60.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 20.001 e 
50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro ciascuno; ai 
comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella 
misura di 160.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 
100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ciascuno; ai comuni con popolazione superiore a 250.000 
abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno;

 che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il 
medesimo decreto in misura pari alla metà del contributo 
assegnato per l'anno 2022;

 che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del 
riparto per l’anno 2022 è quella residente al 31 dicembre 2019 
risultante dal censimento;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022, recante 
“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 15 del 20 gennaio 2022; 

DATO ATTO che questo Ente ha inteso procedere alla posa e alla sostituzione di 
barriere stradali in tratti di strade comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 07.07.2022 con la quale 
è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “Intervento di messa 
in sicurezza mediante posa o sostituzione di barriere stradali in tratti di 
strade comunali”. CUP F85F22002090005.”;

RICHIAMATO il proprio atto di determinazione n. 64 del 29.07.2022 di affidamento al 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO che è stata predisposta dal direttore lavori geom. Giovanna Pelloli la 
relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, dal 
quale si evidenzia che al 26.10.2022 l’ammontare dei lavori eseguiti e 
delle spese effettuate è pari ad € 11.182,48;

ESAMINATE le specifiche dei lavori eseguiti e delle somministrazioni indicate 
nell’allegato stato finale e certificato di regolare esecuzione e ritenuto 
di approvarli in quanto regolari rispetto alle opere e conformi al 
progetto esecutivo;

CONSIDERATO inoltre che non si è reso necessario pubblicare l’avviso ai creditori ai 
sensi dell’art. 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

DATO ATTO che non risultano pervenute cessioni di credito;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RICHIAMATO il D.M. 7 marzo 2018 n. 49;

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento di contabilità;

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1) di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai 
lavori “Intervento di messa in sicurezza mediante posa o sostituzione di barriere 
stradali, in tratti di strade comunali. CUP F85F22002090005 – CIG 9345506B83. 
Contributo ai sensi dell’art. 1, comma 407, L. 30/12/2019 n. 234 per rifacimento arredi 
urbani”:
 Certificato di ultimazione dei lavori;
 Libretto delle misure n. 1;
 Registro di contabilità;
 Sommario del registro di contabilità;
 Stato finale dei lavori – S.A.L. n. 1;
 Certificato di pagamento n. 1;
 Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum;
 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

predisposta dalla sottoscritta Direttore Lavori geom. Giovanna Pelloli, comportante una 
spesa complessiva di € 13.642,63 IVA al 22% compresa;

2) di approvare il Certificato di pagamento n. 1 predisposto dal R.U.P., agli atti;

3) di dare atto che può essere pagata a favore del Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica la somma di € 11.182,48, oltre IVA 22%, per un totale di € 13.642,63 che 
trova imputazione al macroaggregato 10052.02 del bilancio 2020/2022 (capitolo di 
P.E.G. 3499), che prevede la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che il quadro economico, da certificato di regolare esecuzione dell’opera, 
risulta essere il seguente:

 PROGETTO  APPALTO  CRE 
Lavori  €         11.200,00  €         11.182,48  €         11.182,48 
Oneri per la sicurezza  €                     -    €                     -    €                     -   

Lavori a base d'asta  €         11.200,00  €         11.182,48  €         11.182,48 

IVA sui lavori 22%  €           2.464,00  €           2.460,15  €           2.460,15 
Spese di progettazione (a corpo)  €                     -    €                     -    €                     -   
IVA su spese di progettazione 22%  €                     -    €                     -    €                     -   
Economie da ribasso  €                21,37  €                21,37 

Somme a disp. dell'Amministrazione  €           2.464,00  €           2.481,52  €           2.481,52 

TOTALE INTERVENTO  €         13.664,00  €         13.664,00  €         13.664,00 

5) di dare atto che non essendoci stata procedura comparativa per l’affidamento dei lavori 
non è prevista la liquidazione di cui al comma 4, art. 113, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6) di rilevare un’economia di spesa pari ad € 21,37, pari al ribasso d’asta e relativa IVA;

7) di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio della relativa fattura;

8) di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di 
transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 
Italiane S.p.A.; 

9)  di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 
consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 

10) di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente: 9345506B83;

11) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente; 

12) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line;

13) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line;

14) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e al Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS) in Via General Treboldi n. 77.

Il Responsabile Di Servizio   
F.to Geom. Giovanna Pelloli   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/11/2022 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 03/11/2022

Il Responsabile Del Servizio 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


